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Bergqvist, M. 2020. Arkeologisk Textil – Om Norra Sveriges Textilier under Järnålder och 

Medeltid. 

 

Bergqvist, M. 2020. Archaeological Textile – About Northern Swedens Textiles during the 

Iron Age and Middle Ages. 

Abstract 
The aim of this essay is to get a wider perspective on the early production and usage of 

textiles in Northern Sweden during the Iron Age and Middle Ages (up until the 17th 

century). The work consists of collecting digital data of finds, their location and 

approximate date, and then place them in l’chaîne opératiore, and group the finds 

accordingly. The groups of the production chain is presented on distribution maps. The lack 

of finds in large areas shows that, from this study, everyone using textiles were not 

necessarily creating them from their own raw material. 

 

 

Keywords: Archaeological textile, iron age, the middle ages, Northern Sweden, Norrland, 

spatial analysis, chaîne opératiore, historic craftmanship, trade Sami, duodji. 

 

 

 

 

Förord 
Mitt starka och brinnande intresse av historiska hantverk, gjorde valet av ämne för denna 

uppsats förhållandevist enkelt. Drömmen att få lära sig mer om detta ämne gav mig 

motivation, att hela tiden fortsätta. Parallellt med den litterära undersökningen jag behövt 

göra för att sammanställa all information, har jag även mer ingående provat på de praktiska 

moment som hör till. Jag har hela mitt liv stickat, virkat, nålbundit och vävt mer eller mindre 

konstant. Nu har jag även testat på sådana saker som att klippa får, och spinna tråd. Mest 

för att få en inblick i ”hur svårt det egentligen är”, och lättare förstå hur man förr tänkte 

kring dessa aktiviteter. Många aha-upplevelser har jag fått uppleva, när jag tog bort 

industrialiseringen ur ekvationen. Tankesätten, och aha-upplevelser, kring studierna har 

därmed utvecklats en del också. Det faktum att man inte får en examen, man tar den. Genom 

att kämpa hårt och visa vad man går för. Jag vill tacka Peter Holmblad som varit mitt stöd 

genom denna resa, trots isolering pga. den Corona-pandemi som råder.  

 

Notera att bilagor finns i en separat fil. 
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1. Inledning 
 

Det textila hantverket, som sedan länge ansetts till störst del vara ett kvinnligt hantverk, har 

sedan länge funnits, men sällan diskuterats (Porsbo 1988: 17, 27). Det vi sällan tänker på är 

hur otroligt mycket arbete det kräver, så fort man eliminerar möjligheterna till stora 

industrier av spinnerier och mekaniska vävstolar. Vi måste tänka oss in i hur alla dessa 

hantverkare förr skulle se till att varenda textil som fanns i hemmet producerades av ingen 

annan än hantverkaren själv. Att en vävd ull-filt någonsin varit dyrare än en vacker päls är 

otänkbart i dagens samhälle, men man måste sätta sig in i tanken hur stor roll livsstilen och 

efterfrågan/tillgången av varor har, när det kommer till värderingen av ett föremål. I tex 

dräktskick från samiska gravar under järnålder – medeltid, kan man se att textilier definitivt 

hörde till de mer dyrbara handelsvarorna (Zachrisson 2010: 102)  

 

Uppsatsen behandlar de arkeologiska tecken som finns på det textila bruket, och den textila 

produktionen i alla led. Textilier är inte ofta förekommande i arkeologiska sammanhang, 

främst med tanke på att dessa består av lätt nedbrytbart material. Därför avgränsas min 

undersökning till totalt 13 kategorier av textil och textilrelaterade föremål. Dessa kategorier 

är: bandgrind, fårben, linfrö, nål, nålbrev, sax, sländtrissa, spänne/knapp, skyttel/vävsvärd, 

textil, ulltråd, vävstol och vävtyngd. 

 

 

1.1 Syfte  

Syftet med den här uppsatsen är att få veta mer om det textila bruket i norra Sverige, med 

speciellt fokus på samerna, under järnålder (520 f.Kr. – 1050 e.Kr.), medeltiden (1050 – 

1520) och fram till år 1605.  

 

Det övergripande temat i uppsatsen är fokus på textilier inom nämnt område och tid (se 

nedan 1.4 Avgränsning), och som är framtagna ur arkeologiska kontexter. Jag använder mig 

även utav proxy till textilier, i form av relaterade fynd, som kan indikera deras närvaro och 

bruk. För att förstå textiliernas samtid tittar jag även på den forskning som finns om 

historiska hantverks-tekniker och material. 

 

Jag sammanställer datan i form av spridningskartor. Kartläggningen baseras på den 

arkeologiskt synliga textila produktionskedjan, m.a.o. med textila- och textilrelaterade fynd, 

ur arkeologiska kontexter. De föremål som används som proxy är utvalda för att indikera 

textilt bruk i flera led av produktionskedjan.  

 

 

1.2 Problemformulering 

Undersökningen görs eftersom det inte finns någon sammanställning över hur 

produktionskedjan av textil var distribuerad i norra Sverige under järnålder och medeltiden. 

Undersöker man den samiska befolkningen som är lokaliserad i dagens Sverige, ser man 

textila traditioner (såsom kolt, och barmkläde) som har djupa rötter (Porsbo 1988:27), men 

få traditioner gällande produktion. Då uppstår frågan, om samerna mestadels handlat för att 

få textil, eller om de producerat den själv – och i sådana fall, i vilken omfattning? Att handel 

har skett i Norrland under alla tider är inget nytt, det har alltid varit en del av många 
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samhällens uppbyggnad, och fungerat på många plan som nätverksknytande över stora 

distanser.  

 

Andra frågor som väcks, inom detta ämne, är hur stor del av textilens produktionskedja som 

skedde lokalt bland den nomadiska befolkningen i Norrland? Ingick rutinerna som tex. att 

klippa får och spinna ull i vardagen för samlar-/jägarfolket, såsom det gjorde för deras 

jordbrukande grannar? Om textilier var en aktiv handelsvara för samerna, framförallt under 

medeltiden, gjorde man helt enkelt det valet att alltid köpa färdiga textilier?  

 

 

1.3 Frågeställning  

Den frågeställning som den här uppsatsen ska besvara är följande: 

 

- Hur såg produktionskedjan och bruket av textilier ut i norra Sverige, med särskilt 

fokus på samerna, innan 1600-talet? 

 

 

1.4 Avgränsning 

1.4.1 Geografisk avgränsning 

Mitt undersökningsområde är den svenska delen av Sápmi, som sammanfaller med 

Norrland. Jag vill se det möjligast tänkbara samspelet mellan en samisk- och bonde-

befolkning. Sápmi (se fig. 1) täcker nio landskap: Lappland, Norrbotten, Västerbotten, 

Ångermanland, Medelpad, Härjedalen, Hälsingland, Jämtland och norra Dalarna. Endast 

åtta är med i min undersökning, eftersom det i Dalarna är en väldigt luddig 

avgränsningslinje att följa. Den sydliga gränsen av Sápmi går vanligtvis någonstans mellan 

Söderhamn/Idre, men undersökningsområdets sydliga gräns väljer jag att dra vid 

landskapsgränserna av Hälsingland och Härjedalen (se fig. 2). Även Gästrikland är 

medvetet bortvalt eftersom det, trots sitt medlemskap i ”Norrland”, inte uppenbart går att 

knyta till samisk aktivitet.  

 

  

 

Figur 1. Sápmi 

sträcker sig över en 

stor landsyta och fyra 

olika länder. Bilden är 

ritad som en förlaga 

till Nordiska Museets 

karta över Sápmi, 

illustrerad av Anders 

Suneson. (Samiskt 

informationscentrum 

u. å.) 
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Figur 2.Undersökningsområdet. EPSG förblir densamma genom alla mina kartor. 

 

Mitt valda undersökningsområde består av många, av naturen skapta avgränsningar. 

Förhållandena, både förr och nu inom Sápmi, har gjort den nomadiska livsstilen för samerna 

till ett måste för försörjning. Den senare tillkomna bofasta befolkningen, bönderna, är strikt 

bundna till boskapshållning eftersom gödsel bidrar till mer säker mattillgång (se mer i 3.1.2 

Kort om de nordiska böndernas historia). 

 

Varför jag valt att avgränsa till just den svenska sidan av Sápmi, är till stor del av praktiska 

skäl. Där finns språkmässiga fördelar, och jag som svensk har bättre åtkomst till information 

om fynden. Alla utgrävande parter har dessutom följt samma metoder och regelverk, vilket 

underlättar tolkningen – trots att lokala skillnader finns. Sedan har samerna inom detta 

område haft en förhållandevis likartad livsstil, eftersom miljön inte skiljer sig så mycket 

inom det svenska inlandet.   
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1.4.2 Kronologisk avgränsning 

Den tidsmässiga avgränsningen, järnålder – medeltid, baserar sig på att det ska 

vara förkristen tid. Järnåldern varar 520 f.Kr. – 1050 e.Kr., och medeltiden varar 

fram till 1521, som jag här förlänger till 1605. Årtalen är baserade på 

treperiodsystemet (Baudou 1995: 51 - 53). Det är under den yngre järnåldern de 

nomadiska jägarnas/samlarnas livsstil etableras såsom vår samtid upplever den 

idag i formen av Samer. Zachrisson skriver i Väskan från Röstahammaren i Ås 

angående geografisk utsträckning av samisk kultur, att (Zachrisson 2006: 22) 

”[…] det verkliga mönstret kan ha varit samexistens, innan kristnandet 

förändrade rollerna”.  

 

Valet att dra min kronologiska gräns för ”medeltid” vid 1605, istället för 1521 

beror på att det, vid slutet av 1500-talet syns ett territoriellt balansskifte. Begäret 

av kontroll, syns extra tydligt från kronans och svenska kyrkans håll. 

Pälshandeln når här sin högsta topp 1574, och blir sedan reglerad och 

kontrollerad av den svenska staten (Hansen och Olsen 2006: 230, 238, 239). År 

1605 genomför Karl IX en renräkning som är startskottet för ett annat kapitel i 

historien, som inte är aktuellt i uppsatsen. Efter den tiden påverkas samerna av 

kristet inflytande, därför väljer jag att placera min kronologiska gräns här (se 

nedan 3.1.1 Kort om samernas historia). 

 

Järnålder eller ”äldre metallålder”? Valet att avgränsa starttiden till järnåldern 

grundar sig i att där finns en gråzon där man börjar se en inledande fas av den 

samiska kulturen. Den s.k. äldre metallåldern finns till som benämning för 

Norrlands forntid. Med tanke på andra förutsättningar, genomgick Norrland 

aldrig samma klassiska tidsindelning som resterande Sverige (Baudou 1995: 51 

- 53). Att använda sig av den äldre metallåldern skulle inkludera ytterligare tid 

som ur resterande Sveriges synvinkel skulle inkludera några år från bronsålder 

(+ ~200år), men detta skulle inte tillföra något till min studie. Det empiriska 

materialet sätter även en bakre gräns, eftersom relevanta fynd i realiteten inte 

finns från före vår tidräknings början, med enstaka undantag.  

 

Figur 3. Grovt sammanfattande tidslinje, skapad av Madelene Bergqvist. Notera att f.Kr. är 

indelad i 1000 år, medan e.Kr. är indelad i 200 år per sektion. 

 

Från när kan de arkeologiska fynden klassificeras tillhöra den samiska 

etniciteten? Detta är relevant för min undersöknings kronologiska avgränsning. 

En etnicitet är bara synlig om man vill särskilja sig från andra (Hansen och Olsen 

2006: 30). Samernas livsstil kunde inte ses som ”annorlunda” förrän en större 

mängd av någon annan etnicitet delade område, som i detta fall mest troligt var 

nordiska bönder. I de skriftliga källorna nämner Tacitus i antikens Rom, finnar 

kring 98 e.Kr., och Jordanes nämner scererefennae, ”skridfinnar” (Svennung 

1964: 70). I svenska skriftliga källor benämns de som lappar/samer först under 

1300-talet (Zachrisson 1976: 99). Detta visar på tidig särskiljning av kulturerna 

i norr. Att avgränsa till starten av järnåldern är därför att säkerställa de första 

samiska lämningarnas närvaro i min datainsamling.  
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2. Begreppet ”chaîne opératoire” 
 

Chaîne Opératoire är ett begrepp som introducerades 1966 av André Leroi-Gourhan. Det 

används inom bl.a. arkeologi för att förklara livs-cykeln/produktionskedjan hos ett objekt. 

Man utgår inte bara från att undersöka ett givet objekt, utan man ser hela dess livscykel från 

insamling av råmaterial, tillverkning, användning och slutligen deponering, se fig. 4 

(Greene and Moore 2010: 228).  

 

Jag använder begreppet som grundupplägget för behandlingen av det arkeologiska 

materialet i min studie. Med denna metod identifierar jag de olika steg i produktionskedjan 

som finns, och grupperar föremålskategorierna därefter. 

 
Figur 4. Illustrering av chaîne opératoire. Skapad av Madelene Bergqvist, 2020. 

 

 

 

 

3. Kontexten 
 

Forskningsområdet den här uppsatsen berör är ett förhållandevist ostuderat ämne. Den 

tidigare gjorda forskningen angående områdets befolkning och hantverk behöver därför 

adderas till varandra för att skapa en kontext där l’chaine opératiore – produktionskedjan, 

kan belysas. Kontexten eller bakgrunden är dels aktörernas historia, och dels hantverkets 

historia. 

 

 

3.1 Aktörerna 

De aktörer som är aktiva här är främst två grupper med skilda ekonomier. Bönderna som 

influeras från syd och väst, samt samlare/jägare som influeras från öst.  

 

Undersöker vi Norrland, eller hela norra Norden, ser vi att aktivitet har funnits sedan isen 

drog sig tillbaka vid Holocens början (ca 12 000 år sedan). Människor har sedan följt den 

flora och, framförallt, fauna som gärna höll sig vid iskanten, däribland mestadels renar 

(Baudou 1995: 54). Dåtidens människor kan inte anses höra till någon nu existerande 

etnicitet. 
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Vid denna tidpunkt finns inga synliga spår av textil hantering. Den typ av trådbindning 

(Knotless netting) och korgvävning är de tidigaste typer av ”textila” föremål som kan ha 

funnits. Men med tanke på hur länge sedan detta var, finns inga organiska material kvar för 

eftervärlden att studera. Det enda vi ser är de stenverktyg som hittats. Vid bronsålder – 

järnålder syns en ny indelning av landskapet, när ”bönderna” bosätter sig. Vid vad som 

kallas ”äldre metallålder” syns tecken på olika metallhanteringar (brons och järn) även i 

norra Sverige, vilket också visar på tidiga handelssystem även i norr (Baudou 1995: 104). 

 

Med stor sannolikhet lever samlarna/jägarna och bönderna sida vid sida. Eftersom de inte 

livnär sig på samma sätt, och landområdena är vid det här läget mer än tillräckligt stora, blir 

inte territoriegränserna lika påtagliga.  

 

3.1.1 Kort om samernas historia 

Mot slutet av järnåldern börjar ett omfattande handelssystem ta fart, där vi kan se ett starkt 

intresse av de produkter detta jaktfolk kunde erbjuda. Samernas roll blir därför stor i det 

ekonomiska systemet. Redan i antikens Rom omnämner Jordanes i sitt verk Getica, från år 

551 e.Kr., att både ”hålogaborna” och ”lapparna” levererade skinnverk till svearna och 

”sydligare länder” (Svennung 1964: 66 – 67). De levererade främst skinn av räv, mård, 

bäver och ekorre (Bergman 2018: 62). 

 

Benämningen ”Finn” eller ”Lapp” för att beskriva samerna, omnämns i skriftliga källor först 

1000-tal – 1200-tal (Hansen och Olsen 2006: 44 - 49). Tacitus skriver om ”Finnar” kring 

98 e. Kr., och Jordanes nämner 551 e. Kr. scererefennae, ”skridfinnar”, båda dessa i 

antikens Rom (Svennung 1964: 70). Adam av Bremen som missionerade under 1000-talet, 

nämner ”skridfinnars område” som var Hälsingland (Serning 1956: 109). Benämningen 

”Same” dyker upp i svenska källor kring 1300-talet (Zachrisson 1976: 99). 

Deras närvaro som samer blir mot slutet av järnåldern mer synlig. Lämningar såsom 

stalotomter, offerplatser, björngravar, hällgravar och metalldepåer framträder vid den här 

tiden i det arkeologiska materialet. Dräktskicket skiljer sig mellan män och kvinnor. Enligt 

Zachrisson (2010: 104) delar männen ”ett gemensamt ideal” med bönderna att bära textila 

dräkter, medan kvinnorna bar skinnkolt. 

 

Det landområde samerna återfinns inom, delas upp under medeltiden, mellan de nordliga 

statsmakterna, bl. a. svenska kronan. Härjedalen och Jämtland som idag tillhör Sverige, var 

under början av medeltiden norskt territorium. Birkarlarna var bosatta i de nybildade 

städerna längs Bottenvikens kustland. Dessa var storbönder som fick rätten av svenska 

kronan att beskatta samerna, i gengäld fick staten skinn levererade (Zachrisson 1984: 5). År 

1553 förlorade Birkarlarna den rätten, och istället tillsattes ”lappfogdar” (Friberg 1983: 

189). Samerna i Torne och Pite ”lappmarker” förbrukade förhållandevist små mängder 

varor, även vad det gäller textilrelaterat. Dessa 300 – 400 familjer handlade, under mitten 

av 1500-talet, årligen ca ”2 – 3000 kg hampa” (Sic) och ”dito alnar vadmal” (Sic) (Friberg 

1983: 189). Utifrån att jag tolkat detta citat rätt skulle det innebära, med en grov uträkning 

ca 10 kg hampa och 10 alnar vadmal per familj och år. Ca 6 m vadmal (en aln är ca 59 cm 
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lång), skulle – beroende på väv-bredden – innebära max 2 vuxna personers koltar. Det finns 

uppgifter också att lin byttes till samerna, dock inte vilken omfattning (Zachrisson 1984: 6) 

 

Under hela medeltiden är samernas främsta exportvara skinn av olika slag, aldrig nämns 

textilier för export. Under hela 1500-talet råder högkonjunktur, vilket får statsmakterna att 

vilja ingripa i syfte att kontrollera handeln (Hansen och Olsen 2006: 230, 239). 

Handelsvaror som enligt skriftliga källor skickats till de samiska områdena har varit hampa, 

vadmal, salt, järn- och kopparvaror (Bergman 2018: 62). Saltet var en viktig vara för att 

kunna handla med färskvaror som tex. fisk över längre distanser. Vid 1100 – 1300-talet syns 

en explosionsartad exploatering av just fisk, och ökad användning av salt – kanske av den 

anledningen (Bergman 2018: 85). 

 

Slutpunkten för den tid uppsatsen behandlar, är år 1605. Då syns en tydlig skiljelinje mellan 

den tidigare domesticeringen av renen, kontra den nya pastoralismen eftersom Karl IX lät 

genomföra sin renräkning, tillsammans med andra restriktioner (Hansen och Olsen 2006: 

201). Svenska Kronan och Kyrkan påverkar alltså här stora delar av den samiska 

befolkningen. Domesticering innebär att renen hölls för hushållsbruk, medan pastoralismen 

innebär större flockhållning (troligen i det här fallet som en form av ”industri”). Det 

medförde att andra förhållningssätt blev aktuella. Markindelning blev viktig, som syns med 

uppkomsten av ägarmärken/bomärken (mitt och ditt). Statusindelning blev även aktuellt, 

med hög status hos den som hade flest renar. Renen blev en individuell egendom, istället 

för en kollektiv resurs som den var innan (Hansen och Olsen 2006: 203). 

 

Diskussionerna är stora om hur och när renskötseln blir aktuell i svenska Sápmi.  Det är 

dock inte säkert att alla ”komponenter” till renskötseln uppkom på ett ställe, än mindre att 

det skulle ha uppkommit i just den svenska fjällvärlden. Det vi dock ser vid den här tiden 

är företeelser såsom större jaktlag och mer omfattande kollektiv organisering, mer intensiv 

jakt och mer indelade territorier som troligen blev en konsekvens av någon form av 

renhantering på större skala (Hansen och Olsen 2006: 93). ”Pälsindustrin”, utan betoning 

på om där inkluderades renpäls, är med stor sannolikhet en faktor som medförde basen till 

en bättre ekonomi för alla boende på nordligare breddgrader (Zachrisson 2010: 104).  

 

Viktigt att poängtera är att alla samer inte, varken då eller nu, är renskötande sådana. Utöver 

”skogs- och fiskesamer” ser man tecken under medeltiden på att samer kunnat övergå till 

att bli bönder, eller att de två samhällsekonomierna sammansmält på olika ställen. När man 

undersöker vissa ”fiskeställen”, som tex Kengis, där laxfiske i denna kultur pågått sedan 

förhistorisk tid, ser man hur det på 1500-talet togs över av bönder. Detta utan några juridiska 

tvister om fiskerättigheter, som annars var aktuellt (Bergman 2018: 41 – 42). Det är heller 

inte omöjligt att de helt enkelt bytt område, men med tanke på de starka traditioner som 

fanns var detta förslag inte en omöjlighet. Av vad man kan se i de samiska gravarna är att 

det förekommer betydligt fler nordiska föremål där, än samiska föremål i nordiska gravar. 

Detta kan tyda på den nordiska kulturens dominans, eller på det faktum att samiska föremål 

ofta består av snabbare nedbrytbara material (Zachrisson 2010: 104). 
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3.1.2 Kort om de nordiska böndernas historia 

Den jordbrukande kulturen är en livsstil som spridits från den ”bördiga halvmånen” i 

mellanöstern, till i princip alla jordens landområden f.o.m. 12 000 år sedan. Den mest 

påtagliga spridningen av bondekulturen skedde i Europa under den s.k. ”Neolitiska 

revolutionen” ca 5 000 f.Kr. När detta når mellersta Norrland (upp till Jämtland, och 

norrlandskusten) ca 0 – 600 e.Kr., syntes då över 100 aktiva gårdar med boskapsskötsel och 

odling (Baudou 1995: 115). Mellersta Norrland är det område som beskrivs ha en mer lik 

kronologi knuten till bonde-samhället än övre Norrland, som till störst del dominerats av 

samlare/jägare. Järnet framställs som en viktig råvara, som hanteras av människorna i bl.a. 

Jämtland (Baudou 1995: 123). 

 

Under järnåldern ser man en förbättrad teknik i att bruka jorden. Svedjebruket syns inte som 

den vanligaste metoden i norr, så stor betydelse hade därför djur-gödsel hos de bönder som 

bosatt sig i mellannorrland (Baudou 1995: 120 – 121). Dock finns källor som konstaterar 

raka motsatsen. Enligt Bergman (2018: 20) ska ”temporär” odling skett från 800-talet inom 

samiskt område, och att där förekom ingen synlig gödsling. Huruvida de talar om samma 

sak går inte att säga utan att veta deras definitioner av ”temporär odling”, och ”odling i 

norr”. 

 

En viktig gröda som man i mellersta Norrland, med fördel kan ha odlat var lin. De äldsta 

odlingsspåren i Sverige av lin kommer från Uppland ca 1000 f.Kr. (Viklund 2012: 159 – 

160). Senare, under medeltiden, användes överproduktionen av lin för att bl.a. betala skatt 

med (Viklund 2012: 156).  

 

Från folkvandringstiden (ca 350 – 600 e.Kr.) finns ett unikt textilfynd i Norrland, Selånger 

socken (RAÄ 1:1). Högomsmannens dräkt som ger en inblick i kvalitativt klädhantverk 

under denna tid (Nockert 1991). Elaborerad vävteknik syns hos Överhogdalsbonaderna, 

vävda under 1100-talet i Jämtland, med omdiskuterat innehåll som kan visa på övergång 

mellan olika religioner (Nockert 2002: 69).  

 

 

3.2 Hantverkstekniker 

För att kunna belysa l’chaine opératiore – produktionskedjan, måste man känna till de 

hantverkstekniker och material som fanns och brukades av nordbor såväl som samer. 

Produktionskedjans arbetsordning presenteras nedan. 

 

3.2.1 Råvaruproduktion: val och utbud av material 

Det fanns flera olika råvaror som har olika egenskaper och är mer eller mindre lätta att 

hantera. Norrland har begränsningar, som innebär att allt inte kan växa eller skördas här. 

Innan det syntetiska materialets intåg fanns endast två sätt att framställa arbetsvänlig tråd 

på: animaliska fibrer eller växtfibrer. Med de animaliska fibrerna kan man se en stor 

uppfinningsrikedom när det kommer till att spinna hår, inte bara fårull utan alla fibrer som 

finns tillgängliga och är mer än 1 cm långa (Malmius 2020: 7). Ko-hår, hästhår, svinborst 
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klassas inte som ull men användes i framställning av textil/tråd (Malmius 2020: 11. Nockert 

1991: 70), ofta som inlägg i vävar. Mer lätthanterliga animaliska fibrer relevanta för 

Norrland kunde vara, utöver fårull: människohår, hundhår, gethår, och underullen på ren 

när vinterpälsen fällts.  

Om man tittar på fårull syns den redan som en handelsvara i Norden vid bronsålder, med 

omfattande domesticering och avel av det perfekta ullgivande fåret (Ryder 1999: 122). Detta 

talar för att den ändå prefererades av, inte minst, köldbitna nordbor. Import av silke från 

Asiens silke-industrier drog igång 475 – 221 f.Kr., men kom till Norden under vikingatiden 

(Nockert 2002: 12). Av animaliska fibrer, kunde även spindelnät användas (f.o.m. 

stenålder), dock kanske inte så frekvent (Malmius 2020: 13).   

 

Figur 5. Ull av gobelängs- resp. rya-karaktär från allmoge-rasen Värmlandsfår. Foto: Madelene Bergqvist 

 

Växtfibrer var också användbara. I ett tidigt skede bör de ha kommit på att använda nässlor 

(brännässla Urtica dioica) som en bra textilkälla, och det var troligen välanvänt inom 

nomadiska livsstilar (Nordland 1961: 114). I Danmark användes det troligen aktivt från sen 

bronsålder (Malmius 2020: 10). Senare känt som ”nettelduk” har denna teknik funnits in i 

historisk tid.  

Lin/Flax (Linum usitatissimum, se fig. 6) var den 

dominerande växtfibern som odlades i Europa. I 

Egypten använde de lin flitigt redan för 5000 år sedan 

(Malmius 2020: 7), och under medeltiden var 

Ångermanland, Hälsingland och Medelpad kända för 

sin linproduktion (Andersson 1998: 6). Spånadslin 

kunde odlas längre norrut än oljelin eftersom det inte 

krävde samma mognadsgrad innan man kunde skörda, 

så de korta odlingssäsongerna i norr var ur den aspekten 

inget problem (Andersson 1998: 6; Nockert 1991: 67). 

Enligt de tecken som finns, blir lin ”högsta mode” i 

Norden kring Vendeltid (540 – 790 e.Kr.). Men brister 

finns i den datan eftersom lin har kortare bevaringstid i 

jorden än tex ull, och det finns stora brister i 

fiberanalyserna av fibrer som hittats från före denna tid 

(Malmius 2020: 5). 

Figur 6. Ett knippe lin med frökapslar högst upp. Även frön 

är synliga i bilden. Foto: Madelene Bergqvist 
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Hampa (Cannabis Sativa, flera sorter finns) är en tålig art från Asien (Geijer 2006: 19), som 

har odlats i Sverige upp till Jämtland redan vid 110 e.Kr. (Andersson 1998: 8). Många 

textilier som tidigare antagits vara lin/flax har senare visat sig vara hampa (Skoglund et. al 

2013: 2). Andra långa fibrer som har används är pilbast (Salix. och Populus), dessa har 

använts från stenålder (Andersson 1998: 8; Malmius 2020: 10).  

 

Man kan även använda fröhår från växter. Den ”fattigmans-ull” som fanns att tillgå i Norden 

under järnåldern och medeltiden är jolster (Salix Pentandra), ängsull (Eriophorum 

angistifolium), tuvull (Eriophorum vaginatum), åkertistel (Cirsium arvense) och 

rallarros/mjölkört (Epilobium angustifolium) (Malmius 2020: 11). Dessa har använts enskilt 

eller utblandat med andra fibrer, dock är detta svårt att se i de arkeologiska arkiven då de 

bryts ner väldigt fort eller som sagt är utblandat. Bomull (Gossypium barbadense) har 

använts kring ekvatorn i domesticerad form sedan 6000 – 4000 f.Kr. (Malmius 2020: 10), 

men kom inte till Norden förrän under historisk tid. 

 

 

 

Figur 7. Tuvull som vajar i vinden i väntan på att släppa sin frön fria… kanske till en ivrig spinnerska. Foto: 

Madelene Bergqvist 

 

3.2.2 Råvaruförädling: från fiber till tråd   

Förädlingsprocessen av råvaran skiljer sig något mellan animaliska fibrer och växtfibrer, 

trots att grundprincipen är densamma – samla fibrerna rena och prydliga och sedan spinna 

eller tova.  

 

Animaliska fibrer: Första steget för ull är att skörda den. Detta görs via plockning, som var 

aktuellt innan man avlade bort fårens naturliga fällning, eller klippning som blev aktuellt i 

större utsträckning på 1100-talet (Andersson 1998: 4). Därefter ska den tvättas och kammas 
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med kam eller karda. Kammar var vanligt i Norden från yngre järnålder – 1500-tal, karda 

såsom vi känner den, kom till Norden under 1500-talet. Sedan fästes den på någon form av 

handtag, ofta en pinne i trä, för att lättare hantera ullen. Sedan spinns den med en sländtrissa 

eller spinnrock. Spinnrocken/spinnhjulet finns i främst i Europa från 1300 – 1400-tal men 

är inte aktuell att diskutera i den här uppsatsen eftersom den först blev allmän i Norrland 

efter min tidsavgränsning (Andersson 1998: 4, 5,11; Geijer 2006: 27).  

 

Att tova är en gammal princip, där man lägger 

ullfloret i 90°s vinkel och sedan genom 

mekanisk gnuggning med händerna låser 

håren och bildar ett tätt stycke filt. Troligen 

har den tekniken funnits så länge fåren har 

varit domesticerade, vilket alla fårägare 

någon gång varit med om, att en tjocka filt 

som lätt bildas på de mest aktiva ställena på 

fåret. De tidigaste tecken på medvetet tovad 

filt kan vara från Çatal Hüyük (ca 6500 f.Kr.) 

(Ryder 1999: 123). Det tidigaste tecken som 

hittats i Norrland är en filthatt, daterad till 

medeltiden (se fig 8.). 

 

Figur 8. Ovan. En tovad filthatt daterad till 

medeltiden funnen i Lappvattnet, Burträsk. 

SM 8027 Från Västerbottens Museum 4:14, s 

44. 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 9.T.v. När man tovar ull i mer modern 

tid används såpa och varmt vatten för att göra 

ullen mer lätt att hantera. Det resulterar i en 

stark filt som idag främst används till skor 

och hattar. Här är ”Tovningens moder i 

Västerbotten”, min farmors mor Viola 

Asplund, som demonstrerar en del i 

tovningsprocessen. Från Lindholm 2007: 102. 

 

Växtfibrer: Spånadslinet kunde med fördel 

odlas på nordligare breddgrader. Kylan ger 

bra fibertillväxt, till skillnad från oljelin som 

behöver värme för att kunna producera 

tillräckligt med frön (Viklund 2012: 158). 

Efter odling ska linet skördas med skära eller rotryckas (Viklund 2012: 158). Sedan rötas, 

bråkas, skäktas och häcklas innan de kan spinnas, detta för att komma åt fibrerna. Bråkning 

blev dock aktuellt först under medeltiden (Viklund 2012: 160). Förädling av växtfibrer 
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kräver en större verktygslåda med klubba (krossa halmen), bråk, skäkt och häckla i olika 

grovlekar. Sedan behöver man en plats för rötning i vatten under 2 – 3 veckor (Malmius 

2020:11). 

 

Sländtrissan (se fig. 10) är ett verktyg som använts för alla fibrer. Den är i bruk idag, dock 

inte i industriell skala. En del tester har utförts och visar att 

det fanns en stor variation i slutresultatet beroende på tyngd 

och utformning av sländan (Andersson 1998: 10.). En 

tyngre trissa resulterar i ett grövre garn, och med bara en 

viktförändring av 5 g syntes skillnad. Trissor som vägde 

max 25 g hade större möjlighet att variera garntjockleken 

(Andersson 2005: 47). Beroende av råvara kan fibrerna ha 

en naturlig preferens att spinnas på, alltså åt vilket håll 

fibrerna tvinnar sig. Lin spinnes gärna motsols = s-spunnet, 

eftersom fibrerna naturligt vrider sig ditåt (Malmius 2020: 

16) (se fig. 11). Ullen kan även spinnas z-spunnet eller s-

spunnet efter tradition, vilket ger olika 

värmehållnings/vattenavstötande förmågor och olika 

visuella effekter (Nockert 1991: 67; Malmius 2020: 16 – 

17).  

Figur 10. Spinning med en sländtrissa.  

Från Malmius 2020: 15 fig. 2.6 

 

 

 

 

 

Figur 11. Skillnad mellan z- och s- spunnen 

tråd. Tvåtrådig tråd/garn spunnes samman 

med de motsatt spunna trådarna. Från 

Malmius 2020: 16, Fig 2.8.  

 

 

3.2.3 Textilproduktion: vävande/flätande tekniker 

Fokus i det här avsnittet ligger på trådanvändningen. Från råvaruförädlingen fås antingen 

ett tovat stycke man kan sy till ett vattenavstötande och värmande plagg, eller en tråd 

lämplig för sömnad, vävning, bindning eller flätning. 

Opus textile, latin för ”textilt arbete”, av verbet texere = väva/fläta (Geijer 2006: 8). De 

vävande teknikerna innebär att du först måste varpa tråden (bestämma hur lång och bred 

väven ska bli). Sedan trä varpen i en vävstol. Vid tiden den här uppsatsen hanterar är den 

vävstol som är mest vanlig ramvävstolen/vertikal vävram (ofta kallad flamskvävstol idag), 

den upprättstående vävstolen (oppstadvev/varptyngd vävstol) och rundvävstol. 

Ramvävstolen finns avbildad i Antikens Egypten och den varptyngda finns både omnämnd 

och avbildad i Antikens Grekland. Ytterligare arkeologiska fynd samt avbildningar och 

beskrivningar i olika traditioner, visar att under järnåldern spreds den varptyngda vävstolen 

ända till Norden (Grenander Nyberg 1976: 29 – 34, 41 – 45). I denna kan man, liksom i 
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dagens sittande vävstol, väva tuskaft eller kypert (fler grunduppknytningar finns). 

Vävtyngderna används för att hålla varptrådarna sträckta, detta krävs för att kunna lyfta 

trådar och få en tät väv (se fig. 12). Det har experimenterats fram att vid vävning med 

tyngder kräver lintrådarna betydligt tyngre tyngder, eftersom de är stummare än de mer 

elastiska ulltrådarna. För ull används i snitt en tyng som väger 20 – 25 g/tråd medan lin 

behöver en tyngd på 35 – 50 g/tråd (Andersson 1998: 15).  

 

För vävning i en varptyngd vävstol behövs ett skaft (se fig. 12 bokstav C) för det vi idag 

kallar ”tuskaft”, det kallades därför förr, och än idag dialektalt, för enskaft/einskjeft 

(Grenander Nyberg 1976: 47 – 48). Tuskaft kallas idag så eftersom där behövs två skaft att 

knyta upp varpen i en trampvävstol, men i en varptyngd vävstol krävs bara ett, då 

kontraskälet sker automatiskt i en vertikal orientering av trådarna (se fig. 12). I bl.a. 

isländska traditioner finns berättelser om vävning av ”fyrskaftad diamantkypert” i 

varptyngd vävstol, som då kräver tre skaft utöver naturlig skälbildning (se fig. 12 för 

förklaring av skälbildning) (Grenander Nyberg 1976: 46).  

 

 
Figur 12. Oppstadvev/oppstadgogn/varptyngd vävstol. Här ser man tydligt hur kontraskälet bildas när C 

förs till D (kontraskälet är trådarnas korsning mellan D och E). När C ligger mot väven finns bara 

skälbildningen vid skälkäppen (E). Lägger man till fler skaft, C, och rätt bindning till dom kan man även 

väva kypert. L och M är olika exempel på vävsvärd som packar väven uppåt. Från Geijer 2006: 43.  

 

Av de grunduppknytningar som finns är två aktuella att diskutera när det gäller vad man 

kan väva i den, för den aktuella tiden mest frekvent använda varptyngda vävstolen. Tuskaft 

(se fig. 13) innebär att man lyfter varannan tråd upp och trycker varannan ned. Trådarna är 

i en modern trampvävstol knutna till två skaft, som lyfter de utvalda trådarna. Denna teknik 

är också aktuell när det kommer till bandgrindar/bandskedar som dyker upp under 

medeltiden i Norden, men finns i liknande varianter redan i Antikens Rom (Malmius 2020: 

19) (Andersson 1998: 19). Det är den enklaste av vävningsteknikerna, men resulterar i ett 

ganska stumt tyg som tål väta dåligt. Om man stampar det (samma princip som att valka 

eller ”tova ytan”), bildas vadmal som tål väta väldigt bra. Kläde, som är en finare variant av 

vadmal, fick samerna tillgång till under 1700-talet (Porsbo 1988: 27). ”Om stampning av 

vadmal berättar ingen” säger Porsbo angående samernas kultur (1988: 28). Detta beror till 

störst del på att vadmalstampar ofta återfinns vid böndernas vatten-kvarnar. Det behövs 
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stora krafter för att valka/filta/stampa/tova stora tygstycken, dock skedde stampning också 

i bokstavlig form, med fötterna, men troligen inte på större skala.  

 

 
Figur 13 – 14. T.v. Tuskaftens (1/1) ”bindemönster” (ritat på rutat papper) och hur trådarna går i den 

faktiska väven, varannan upp, varannan ned.  

14. T. h. Liksidig fyrskaftad kypert (2/2). Från Geijer 2006: 54. 

 

Den andra grunduppknytningen som är aktuell är Kypert (se fig. 14). Den finns i flera 

varianter, men grundprincipen är att en tråd går över två eller fler andra trådar, vilket 

resulterar i det karaktäristiska diagonala mönstret och ett mer flexibelt tyg. För detta krävs 

tre – fyra skaft, och i en trampvävstol (som finns från 1100-tal i Norden (Andersson 1998: 

17)) behövs upp till sex trampor (tuskaft kräver endast två). Kypert uppträder i Europa från 

yngre järnålder (Nockert 2002: 15). Denna teknik dominerar bland ylletyger under 

järnåldern till slutet av medeltiden (Nockert 2002:16). Fler grunduppknytningar finns men 

dessa två är de som är relevanta för den här undersökningen.  

 



21 

 

 

 

Andra tekniker och redskap man kan använda sig utav 

är tex. en bandgrind (tuskaft, men det finns sätt att göra 

kypert), brickband (främst aktuellt om man vill ha 

avancerade mönster som förekommer från tidig 

järnålder (Malmius 2020: 24) se fig. 15) eller att 

spånga/fläta (vilket ger ett liknande slutresultat som en 

väv, dock i mycket mindre skala).  

 

 

 

 

 

 
Figur 15. Brickbandsvävning. Till skillnad från en 

bandgrind, som fungerar likt en vävstol, tvinnas trådarna i 

en brickväv. Skälet bildas mellan de hörn som trådarna går 

igenom i brickorna, dit inslaget kan läggas. Detta är en bild 

som visar aktiviteten i ett platt läge, brickorna ligger annars 

tätt mot varandra. Från Geijer 2006: 85. 

 

3.2.4 Textilproduktion: bindande tekniker 

Under järnåldern och medeltiden fanns en del bindande tekniker för att skapa material som 

motsvarar tyger, färdiga plagg/föremål eller nät.  

 

Knotless netting är en trolig föregångare till nålbindning eftersom de är liknande tekniker, 

och eftersom de i båda fallen använder samma verktyg – en grov nål. Ingen riktig svensk 

term för knotless netting finns, troligen eftersom ”nålbindning” eller ”nätknytning” används 

som benämning. Tekniken användes för att göra silar, nät för fiske samt, under medeltiden, 

nät för hår. Nålbindning går ut på att ”sy tråden i sig själv” och därmed skapa en luftig, 

varm och lättvalkad ”tygbit”. Tekniken är lämplig för tex vantar. För nålbindning fungerar 

bara ull som material, eftersom man måste tova ihop tråd-bitarna. Till skillnad från stickning 

där man börjar i enda änden och jobbar sig ”inåt” i nystanet, använder man i nålbindning 

trådbit efter trådbit (oftast ca 2 – 4 m), som sys fast med slutändan först. När tråden är slut 

skarvar/tovar man på nästa (se fig. 16).  
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Figur 16. Nålbundna och lätt valkade vantar. ”Handlederna” är ovalkade. Även exempel på nålbindningens 

arbetsgång, där nålen ”syr i sig själv”. Vantarna framställda av Madelene Bergqvist. Foto: Madelene 

Bergqvist. 

 

Stickning och virkning omnämns inte mitt arbete eftersom de teknikerna inte aktivt användes 

inom mitt undersökta område. Stickning kan vara så gammal som från antikens Egypten, 

men stor spridning hade det inte enligt de arkeologiska arkiven. Enstaka fynd kan finnas 

från 1000-tal i Norden men källorna är osäkra (Sandgren 2009: 15). Tekniken att virka har 

även den osäkert ursprung och datering. Det man med säkerhet kan säga är att teknikerna 

funnits från 1600-talet, men bara existerat inom slutna kretsar, tex inom kyrkan, tidigare 

(Sandgren 2009). 

 

3.2.5 Textilförädling 

Tyg som både tillverkats och köpts in, klipptes och syddes till bl.a. kläder. Om man inte 

hade en spunnen tråd användes senor för sömnad, som också dessa kunde spinnas till önskad 

grovlek. Sentråden kunde dock bli styva, så de behövdes mjukas upp – ofta genom tuggning 

i munnen. I vissa fall färgades tyget med växtfärgning. Samernas karaktäristiskt klara färger 

kom delvis genom mjölksurningsteknik, där läggs tex björklöv tillsammans med tyget och 

behandlas på samma sätt som surkål för att få en klar, gul färg (Andersson 1998: 13). Ofta 

blekte man tygen innan färgning, enklaste metoden var att låta solens UV-strålar jobba. 

 

En fördel med att använda textil istället för läder är att passformen blir bättre, smidigare och 

man får nättare sömmar. Med spännen och knappar kunde man sy helt andra modeller som 

annars aldrig var möjliga, snörning fanns tidigare, vilket till viss del också fungerade. 

Vintertid behövdes fortfarande bylsigheten för värmehållningen, skorna fylldes tex med 

skohalm/skohö, gámasuoidni. Spännen möjliggjorde för flera lager av mantlar eller kjortlar 

som hängdes om axlarna. 
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En gjutform för metallnålar finns på Västerbottens Museum daterad till bronsålder från 

Ormsjön (RAÄ Dorotea 84, VLM 17945:1). Denna visar på tidigt användande av just 

metallnålar. Bristen av fingerborgar kan konstateras från innan medeltid. Kulturhistoriska 

exempel finns på samiska fingerborgar, som är utformade som en horn/ben-platta med små 

urgröpningar i för att kunna trycka nålen genom materialet. Liknande verktyg finns i grov 

lädersömnad idag. Dessa har risken att förstöras fortare än de fingerborgar i metall som har 

hittats. 

 

Traditionellt har hantverket att producera och förädla textila råvaror setts som kvinnligt 

(Porsbo 1988: 17, 27). Det har även förekommit att nordbor (framförallt kvinnliga), under 

1700 och 1800-talen valde att bära samiska kläder av praktiska skäl (Porsbo 1988: 17).  

 

3.2.6 Textil Duodji 

”Duodji” är en övergripande term för ”samiska slöjdtekniker”. Däremot är det ett sådant 

ämne som trots sina traditionella rötter är i konstant utveckling. Att vi kallar den traditionell 

kan bero på ett antagande att ”det har alltid gått till så här”. Dock är här traditionskontinuitet 

mellan forntid och nutid en förutsättning för undersökningen. Det är praktisk och teoretisk 

kunskap som knyter samman den samiska hantverksstilen med lokala råmaterial och östliga 

formuttryck. Duodji är svår att kartlägga, den är allt en människa kan behöva för att 

överleva. 

 

Man har inte hittat många tecken på egen produktion/förädling av råmaterial. Enligt 

skriftliga källor ser man inte att tygkolten blir vanligare än skinn förrän på 1800 – 1900-

talet, och det är dessutom först då samiska ord för ”högtidskläder” dyker upp (Porsbo 1988: 

18). Tittar man på språket kommer tex ordet ”slända” från Nordborna (Drake 1918: 200), 

vilket måste innebära att de använde nordbornas teknik i någon utsträckning för att ha 

adopterat ordet. Orden för kläde (ruvdda, láđđi) och vadmal (vádas, gákkis) är likaså av 

nordiskt ursprung (Porsbo 1988: 27). Den grova ben/horn-nålen samt metallnålen lär även 

den ha kommit via nordborna, Nalo. Däremot finns ordet aime, som var en nål för 

skosömnad och tennbroderi (Drake 1918: 205). Idag används en s.k. ”skärnål” med tre eggar 

och en spets för lädersömnad, vilket kanske aime motsvarade?. Ett ytterligare alternativ är 

syl och svinborst, som även detta kunde användas för skinnsömnad. 

 

Sömnad, broderi, flätning och vävning är det som oftast nämns i samband med textil duodji. 

Längre bakåt i tiden kan man undersöka på hantverkstekniker som nomadfolken i norr 

använde sig av, däribland nålbindning. Nålbindning är en teknik som troligen fanns inom 

Sápmis område från stenålder till medeltid. Nålbindningen verkar ha hört samman med 

någon form av djurhållande livsstil. Man har bl.a. i norra Finland funnit ”hår-silar”, som 

man lär ha silat mjölk genom (Nordland 1961). 
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Det som ”textilskapande duodji” presenteras som i 

litteraturen är flätning, bandvävning (i bandgrind) och 

rana-vävning (i varptyngd vävstol) (Koslin 2010: 5 – 6). 

Qvigstad skriver ”Någon annan textilslöjd än bandvävnad 

ha lapparna aldrig idkat” (Drake 1918: 202), vilket kan 

vara ett uttalande som inte är helt genomarbetat men talar 

ändå för att deras huvudfokus ändå låg, som 

egenproducenter, hos bandvävning. Deras bjärta färger och 

elaborerade mönster visar vem de är, var de kommer ifrån 

och vad de står för.  

 

 

 

 

 

Figur 17. A, Kvinnoskoband B, Mansband. Jukkasjärvi och 

Gällivare. Från Porsbo 1988: 69 Bild 58. 

 

Om tygstycken skulle vävas under järnåldern inom den ”samiska” kulturen var det alltså 

den varptygnda vävstol som gällde. Detta syns tydligast i Norge där den varptyngda 

vävstolen även idag frekvent används. De behövde tygstycken till segel, bärselar, 

klädedräkter och inte minst täcken. Rana är känt i världen som ett vackert vävt ullkonstverk 

folk hänger på sina väggar, men från början var de absolut nödvändiga för ett mer praktiskt 

syfte, att hålla människorna varma. Rana var något som norska sjösamer tillverkade bl.a. 

eftersom en vävd filt i ull var överlägsen en renpäls under blöta förhållanden, eftersom 

pälsen tappar hår, blir blöt och kall (Barck och Kihlberg 1988: 66). Inom norsk kultur kan 

rana-väven även kallas grene som ofta har svag färg, och inom finsk kultur kan väven kallas 

ratnu/raanu som ofta har stark färg (Barck och Kihlberg 1988: 66). Inga vävstolar är funna 

ur arkeologiska kontexter i svenska Sápmi från järnåldern eller medeltiden.  

 

 

3.3 Uppsatsens teoretiska vägval  

Det jag kommer arbeta med är att kolla på det empiriska material som framkommit vid 

arkeologiska undersökningar i mitt valda område, och som kan kopplas till den textila 

produktionskedjan. Med den kartläggning som här genomförs, undersöks de delar i kedjan 

som presenterats i detta kapitel. De aktörers historia, samernas och nordbornas, som här är 

redovisade, vill bidra till en större helhetsbild, över hur dessa samhällen kan ha sett ut vid 

min valda tidpunkt.  
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4. Metod 
 

 

4.1 Datainsamlingsmetoder 

För att skapa ett underlag att diskutera ska följande arbetsmetoder tillämpas:  
- Datainsamling från digitala databaser, se 4.1.1.   

- Datainsamling genom litteraturstudium, se 4.1.2.  

Original-planeringen inkluderade även fysiska besök till museer, men pga. den rådande 

Corona-pandemi blev resorna inställda.  

 

4.1.1 Datainsamling från digitala databaser 

Jag har alltså valt att inhämta min information främst från digitala arkiv, eftersom fysiska 

besök blev uteslutna. De museer som jag har kunnat hitta information hos, har varit SHM, 

Västerbottens Museum, Vilhelmina Museum, Jamtli och Skellefteå Museum (Statens 

Historiska Museer 2011; Västerbottens Museum 2017; Vilhelmina Museum u. å.).  

 

Först ska föremålen hittas och dokumenteras, se listor i Bilagor - Tabeller. Dessa utgör 

grunden till min kartläggning. Varje föremålpost noteras med inventeringsnummer och 

eventuella undernummer, föremålsid eller fyndnummer, för att säkerställa att samma fynd 

inte repeteras. Fyndkontexten noteras antingen via den data som finns i databasen, 

övergripande för inventeringsnumret (aktuellt för de föremål som återfinns i SHMs 

föremålsdatabas (Statens Historiska Museer 2011), eller genom att undersöka vilken typ av 

lämning utgrävningsplatsen utgör i Fornsök (Riksantikvarieämbetet 2019). Df noteras för 

depåfynd. Gf noteras för gravfynd. Lf noteras för lösfynd. Och slutligen noteras bpl för 

boplatsfynd. Ett ”nej” har noterats där fyndkontext inte går att hitta. 

 

Sedan ska föremålen lokalisera på en karta utifrån den data som är kopplad till föremålet, 

antingen via RAÄ-nummer eller närmsta möjliga ort/by/punkt på kartan. Pga. att 

undersökningsområdet är så stort, kommer skalan att göra placeringarna ungefärliga. 

 

Sökningarna har skett i digitala arkiv såsom SHMs föremålsdatabas (Statens Historiska 

Museer 2011), kringla.nu (Riksantikvarieämbetet 2019) och lokala museers digitala arkiv 

(Vilhelmina u. å.), digitaltmuseum.se (KulturIT u. å.) eller i Sofie (Västerbottens Museum 

2017).  

När man gör sökningarna ska man vara vaksam på vilken typ av sökfunktion det är man 

arbetar i. I databaser med förinställda sökord, och sökruta där man själv kan skriva, kan 

föremål lätt falla ”mellan stolarna” eftersom detta förutsätter att tolkningen av ordet är 

densamma som den som klassificerade föremålet har. Detta problem mildras hos de 

databaser som har ett ”logiskt läge”. 

 

De föremålskategorier som inte tillhör de publika samlingarna, fårben och linfrö, hittas hos 

SHMs ”ben”-sökruta, med art-valet får/get, eftersom dessa är svåra att skilja emellan 

(Statens Historiska Museer 2011). Linfrö återfinns via hemsidan qsead.sead.se (The 

Enviromental Archaeology Lab och Humlab Umeå University 2020), med valet: Linum sp. 

och Linum usitatissimum. 
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Jag har begränsat mig till 13st. föremålskategorier som finns presenterade i kap 5. Material. 

Dessa är: bandgrind, fårben, linfrö, nål, nålbrev, sax, sländtrissa, spänne/knapp, 

skyttel/vävsvärd, textil, ulltråd, vävstol och vävtyngd. Problemet med dessa givna 

benämningar av föremålen är att de inte alltid heter samma sak i alla databaser. Det har 

medfört en lång lista på sökord/sakord som jag ackumulerat genom all sökning. Tex kan 

man söka på ”spänne” men då kommer inte allt som är klassat som ”häkte” upp (som är en 

typ av spänne), eller ”dräktnål” (som har samma funktion som ett spänne). Detsamma gäller 

om man söker ”textil”, då missar man allt som är klassat som ”fragment” eller ”ylle”. Här 

är de ord jag har använt mig av: 

 

Sökord: 

Textil och ulltråd: Band, fragment, ”knapp, fragment”, ”spiral, tråd”, tråd, ”ring, tråd”, ull, 

ylle.  

Dräktspänne/knapp: Agraffspänne, ”band, knappar”, hake, häkte, häktesspänne, knapp, 

”knapp, fragment”, dräktnål, nål, spänne, spännbuckla, ringnål. 

Bandgrind: Bandgrind, bandsked. 

Sländtrissa: Sländtrissa, trissa. 

Nål: Dräktnål, nål, synål 

Nålbrev: Nålbrev, nålhus 

Sax: Sax, sisare 

Fårben: Får, Får/get 

Linfrö: Linum sp., Linum usitatissimum 

Övriga sakord som använts: Vävtyngd, beslag, vävstol, skyttel, vävsvärd. 

 

4.1.2. Datainsamling genom litteraturstudium   

Eftersom jag inte haft möjligheten i detta läge att producera egen rådata, har jag valt att utgå 

ifrån den information som finns tillgänglig i dagsläget. Litterära studier av såväl 

nyproducerade texter som texter från förra sekelskiftet där gamla hantverkstraditioner 

beskrivs är därför nödvändiga.  

 

Det jag har sökt efter har varit indelat i några kategorier. Jag har sökt efter samisk historia 

och hantverk, både i form av rena hantverksböcker (som tex Barck och Kihlberg 1988) men 

även i form av rena historieböcker (som tex Hansen och Olsen 2006). Jag har sökt en del 

om generella hantverkstekniker som kan ha brukats vid den här tiden och i det här området 

(som tex Andersson 1998 och Grenander Nyberg 1976), och även fakta om olika typer av 

material (som tex Malmius 2020, Nockert 1991, 2002 och Viklund 2012). Jag har även sökt 

i litteratur efter dokumenterade fynd som är av intresse, tex textilbitar (som tex Serning 

1956 och Zachrisson 1984), samt i samlingsrapporter såsom Forntid i Västernorrlands län 

(Persson 2014). 
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4.2. Analysmetoder 

4.2.1 Chaîne Opératoire-analys 

Genom en chaîne opératoire-analys framträder, i grova drag, produktionskedjan hos det 

empiriska material som är insamlat. Hantverksteknikerna som presenteras i 3.2 

Hantverkstekniker beskriver de delar i produktionskedjan som är av intresse. I kap 4 

presenteras det källmaterial som förstärker evidensen av aktivitetens närvaro. Fynden ska 

vara föremål för diskussion omkring hur de relaterar till varandra, och vilka de 

bakomliggande potentiella aktörerna är.  

 

4.2.2 Sammanställning av spridningskartorna  

Den rumsliga spridningen av föremålen är viktig, eftersom man med den lättare kan 

överblicka de olika stegen i produktionskedjan. För att se den rumsliga spridningen, och 

skapa kartorna använder jag mig av QGIS 3.12.  

 

För att kunna producera en spridningskarta krävs ett bra underlag. Därför upptecknar jag en 

lista (se Bilagor - Tabeller samt Bilaga 1 – 10) innehållande de aspekter undersökningen 

ska belysa – föremålstyp, datering, fyndkontext och lokalisering. I QGIS använder jag en 

Sverigekarta (sve_1milj_Sweref_99_TM_geotiff), samt en sockenkarta 

(snst_riks_Sweref_99_TM_gpkg) hämtade från Lantmäteriet som underlag för att kunna 

skapa utplaceringar av data-punkter (Lantmäteriet u.å.). Eftersom lokaliseringen av 

föremålen ibland var svår att hitta, fick jag i en del av fallen hitta en ungefärlig lokalisering. 

Med tanke på min valda skala på kartbilderna spelar det en mindre roll, då det är den 

ungefärliga spridningen som uttrycks. 802 punkter är utspridda på min karta, dock innebär 

det inte att där finns 802 poster i min lista. Tex fårbenen är sammanslagna till platsens 

totalvikt, eftersom där finns många delposter. Även andra poster har flera föremål noterade 

i samma (se tex SHM 32244 som innehåller 19st vävtyngder på samma post). De 

individuella föremålskategoriernas spridningskartor finns under Bilagor - Spridningskartor 

samt Bilaga 11 – 19.  
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5. Material 
 

Den fullständiga listan med 824 poster jag har samlat in, och som utgör grunden till min 

kartläggning finns i bilagorna 1 – 10. Materialet jag har valt att arbeta med är föremål ur 

arkeologiska kontexter som är daterade och digitaliserade. 

 

 

5.1 Direkta indikatorer av textilt bruk: textilier och ull 

 

Trots att alla typer av fynd är lika relevanta för slutsatsen i mitt 

arbete räknar jag textilier och textila rester som det primära 

källmaterialet, eftersom detta är produkten av hantverket i fråga. 

Textilresterna är de som i någon mån bekräftar funktionen av, 

eller syftet med resterande föremål. (Se Bilaga 8 och 9, 

spridningskartor finns i Bilaga 17 och 18 ).  

 
Figur 18. Ett stycke yllevävnad, Gråträsk. Från Serning 1956: 156 och 

Pl. 55:39 

 

Även ull i andra former än vävda tyger finns med, och varför 

detta är en egen kategori grundar sig i att ullen verkar användas 

i fler syften än bara som tyg. Ulltrådar förekommer ofta i 

samband med dräktutsmyckningar, tillsammans med metall (se fig. 19). Förekomsten av 

detta indikerar att det inte enbart var en fråga om textilier, utan att trådfibrer i flera 

bemärkelser hade betydelse. 

 

En frekvent återkommande föremålstyp är hängen av ylletråd omgiven av bronstråd, eller 

ibland tenntråd (spiraler). Detta syns tydligt i Gråträskfyndet (se fig.19). Detta var ett vanligt 

sätt att dekorera trolltrummorna, dock utgjordes kärnan ofta av läder eller sentråd (Serning 

1956: 42). 

 

Visserligen kan felmarginaler finnas eftersom det 

bara förekommer ull i dessa syften, man bör ha i 

åtanke att andra material lättare förmultnar, men 

det säger ändå något om ullens bruk. 

Figur 19. Sprial av trind brons-ten med ylletråd som 

kärna, Gråträsk. Från Serning 1956: 141, och Pl. 41:8  

 

 

5.2 Indirekta indikatorer av textilt bruk: textilrelaterade föremål 

Det sekundära källmaterialet består av textilrelaterade föremål. Denna kategori är sådant 

som generellt anses höra till textil slöjd, textilt bruk och textil produktion. Termen 

”textilrelaterade föremål” inkluderar flera delar i textilens livscykel: råvaruförädling, textil 

produktion, textil förädling och textilt bruk inkluderas här, och är då tydliga fingervisningar 

om att textilier i något led av produktionskedjan har använts. De föremål jag har hittat är 

sländtrissa, vävtyngd, fingerborg, synål/dräktnål, nålhus, sax och spänne/knapp. 

(Se Bilaga 2 – 7 och 10 för tabell, och Bilaga 12 – 16 och 19 för spridningskarta). 
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Figur 20. Spännen funna i Unna Saiva. 

T.v. Nålen saknas men man kan se en 

ylletråd fortfarande fäst vid den. Har den 

kanske agerat hängsmycke hellre än 

spänne? Till skillnad från spännet t.h. 

som troligen brukats som ett spänne. 

Från Serning 1956: 120 och Pl. 13:1 – 2. 

 

 

 

 

5.3 Spår av råvaruproduktion: biofakterna linfrö och fårben. 

Biofakterna som här undersöks är linfrö och fårben. Stora osäkerheter ligger runtom dessa 

eftersom linfrö har dålig bevaringsgrad och är svåra att hitta, och att fragmentariska benbitar 

ofta är svåra att exakt artbestämma.  

 

Textilier av andra sorter än ull har inte påträffats. Det kan ha flera orsaker, men den mest 

troliga är det faktum att animaliska fibrer överlever bättre än vegetabiliska under sura 

förhållanden, dvs ett lägre pH som påskyndar nedbrytning (Nockert 1991: 66; Malmius 

2020: 28). I norra Sverige har vi en flora, med bl.a. mer barrträd, och en annan berggrund. 

Generellt förekommer en granitberggrund oftare än en kalkstensberggrund i norr, lokala 

skillnader finns. Detta bidrar till de sura förhållandena som vegetabiliskt material inte 

överlever lika bra i, som animaliskt material gör. Det är också väldigt svårt att undersöka 

fibrerna, som tex. Att skilja på hampa och lin, vilket kan ge snedbalanserad statistik 

(Malmius 2020: 28).  

 

Tekniska data om de frön och benbitar uppsatsen behandlar finns att se i Bilaga 1, 

spridningskartan finns i Bilaga 11. 
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6. Sammanställning och bearbetning av data 
 

Vid datainsamlingen uppstod en viss problematik, eftersom mycket information inte är 

digitaliserad. Vid digitala sökningar hos Nordiska museet har jag haft vissa svårigheter. 

Därför har jag där valt att tillförlita mig på den skriftliga kontakt (e-mail) jag erhållit från 

de anställda på museet. Där har jag fått beskedet – med reservation om att exakta dateringar 

är svåra – att de inte har de föremål jag efterfrågat i sina samlingar. Detsamma gäller 

Norrbottens Länsmuseum, Piteå Museum, Silvermuseet, Härjedalens Fjällmuseum, 

Västernorrlands Museum och Ájtte Svenskt Fjäll- och Samemuseum. Resultatet presenteras 

i l’chaîne opératiore. 

 

Min bearbetning av data har resulterat i spridningskartor som ger en överblick av fyndens 

geografiska och kronologiska placering. Föremål som är hittade i databaserna representerar 

endast 10 av de 13 tidigare nämnda kategorierna, då endast dessa 10 gav resultat i 

sökprocessen. Den totala sammanställningen av 802 punkter ser ut såhär:  
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Figur 21. Sammanställning av alla föremål i min undersökning, endast får-ben är i den här kartan 

kvantifierad i gram (exakt vikt finns i tabell i Bilaga 1). Data för punkterna finns i Bilagor Tabeller, och 

enskilda kartor för varje föremålskategori finns i Bilagor - Spridningskartor. 

 

 

 



32 

 

 

 

 

6.1 Råvaruproduktion 

Den råvaruproduktion som syns här är i form av biofakterna fårben och linfrö. De fårben 

som presenteras i listan är i många fall inte helt säkert konstaterade vara exklusivt får. 

Många andra alternativ finns, som tex en punkt som klassas som får/ get/ människa/ häst/ 

svin/ fågel/ säl/ nöt/ hund/ hare, vilket lämnar stor osäkerhet. De benbitar som har hittats, 

har varit väldigt små och i många fall bara pekat på herbivor eller ”mindre boskap”. Som 

kartan beskriver (se fig. 22) fanns under järnåldern en viss spridning av dessa fynd över 

delar av undersökningsområdet, med Vivallen nära den norska gränsen och en större 

koncentration längs den svenska östkusten. De yngre dateringarna är nordligare. Ett stort 

område mellan Östersund och Kiruna saknar fynd av denna typ, vilket kan ha flera 

förklaringar. Det kan röra sig om dålig bevaringsgrad, olämplig miljö för boskapshållning 

av denna sort eller dålig undersökningsgrad.  

 

Tidigare i texten beskrivs att Ångermanland, Hälsingland och Härjedalen under medeltiden 

var kända för sin linproduktion. Det syns däremot inte i min datainsamling, eftersom jag 

endast noterat tre 

fyndplatser. Jag har 

valt att fokusera 

undersökningen på 

linfrö, till skillnad 

från andra forskare 

som dessutom 

fördjupat sig i mer 

diskreta tecken av 

linodlingen. Jag vill 

kunna jämföra alla 

föremål i min 

undersökning och 

veta var de för blotta 

ögat synliga, och 

insamlingsbara 

arkeologiska bevis 

finns för att styrka 

produktionen av lin i 

Norrland. Min 

metod för insamling 

av data om 

linproduktion kan 

dock kritiseras. 

Viklund skriver att i 

Hälsingland är linfrö 

förhållandevist 

frekvent 

förekommande inom 

boplatslämningar 

(Viklund 2012: 158).  
Figur 22. Karta över Råvaruproduktion där fårben är ungefärligt kvantifierat och allt daterat. Se tabell i 

Bilaga 1, för mer information. 
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6.2 Råvaruförädling 

Förädlingen av råvaran presenteras genom att titta på spridningen av sländtrissor, eftersom 

detta är det man använder för att spinna en tråd med. Precis som textilproduktionsföremålen 

finns dessa lokaliserade i den södra delen av området. Många av de jag påträffat har de blivit 

klassade som både sländtrissa och vävtyngd, därför har dessa hamnat i de kategorier som 

jag sökte efter. Detta påverkar dock inte spridningen anmärkningsvärt. 

 

Förslag på varför stora delar av inlandet saknar sländtrissor kan vara att de har tillverkats 

av ett material med sämre bevaringsegenskaper. Människor i inlandet i större utsträckning 

hade kontakt med renar kunde t.ex. ha tillverkat sländtrissor i horn eller ben. 

Kulturhistoriska föremål finns från senare tid som visar att detta är ett möjligt scenario. 

 

 
Figur 23. Kartan visar vad som arkeologiskt kan ses som tecken på råvaruförädling, 23 fynd. Se tabell i 

Bilaga 2. 
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6.3 Textilproduktion 

Vävtyngder, vävstolar, bandgrindar, skyttlar och vävsvärd är de föremål jag valt att 

representera den textila produktionen. Endast vävtyngder var de föremål jag kunde hitta 

inom mitt sökområde. Vävstolar, bandgrindar och skyttlar har alla med största sannolikhet 

varit tillverkade av trä eller ben – om de funnits – och bör därför ha förmultnat i ett tidigt 

skede. Vävsvärd har kunnat finnas i andra material tex. metall, och skulle då ha funnits kvar 

som indikator på väv-aktivitet. Dock har inget sådant hittats i en arkeologisk kontext inom 

mitt område för att indikera väv-aktivitet.  

 

Vävtyngds-fynden är alla koncentrerade till nedre halvan av Norrland, och majoriteten 

återfinns vid kusten eller kring Östersund.  

 
 

Figur 24. Kartan visar vad som arkeologiskt kan ses som tecken på textilproduktion, 21 fynd. Se tabell i 

Bilaga 3. 
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6.4 Textilförädling 

Förädlingen av textil, dvs. från tyg till exempelvis ett klädesplagg, syns i det arkeologiska 

materialet i form av fingerborgar, synålar, nålhus och saxar. Nål är i det här fallet något 

svårtytt, eftersom nålar är lätta att identifiera som en metall-ten. Att skilja på synål och 

dräktnål är ofta mycket svårare, om de inte är kompletta. Dessutom är det en källkritisk 

aspekt att nålar kan tillverkas av horn och ben. Båda sorter är därför sammanslagna i mitt 

underlag och min kartläggning för textilproduktion under termen Nål. För individuell 

spridning, se Bilaga 14 – 16. 

Figur 25 A. Textilförädlingens redskap har en något högre spridning i fjällvärlden än vad 

råvaruproduktionen har.77 st nålar, 22 st nålhus, 3 st fingerborgar och 30 st saxar.. Se annan skala av 

inringat område i fig. 25 B. Se tabell i Bilaga 4 – 7. 
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Figur 25 B. En annan skala av det området som syns inringat i 25 A. 

 

6.5 Textilt bruk 

Spännen, knappar, textil och ulltråd visar på textilt bruk. Spännen och knappar är oftast i 

metall och är därför lättare att hitta, exempelvis med metalldetektor. Textila rester och 

ulltråd är däremot mer sällsynt, av förklarliga skäl. Dessutom är människor som hittar 

lösfynd av detta slag mer benägna att rapportera vackra fynd. Det faktum att jag tagit med 

spännen och knappar i undersökningen ger en mer realistisk bild på det textila bruket än 

bara textila fynden i sig. Man kan se en förhållandevist jämn spridning både geografiskt och 

kronologiskt. För textilens spridning, se Bilaga 17. För ulltrådens spridning, se Bilaga 18. 

För spännen/knappars spridning se Bilaga 19 
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Figur 26 A. Det textila brukets spridning. 133 st textilfynd, 15st ulltrådar och 431 spännen/knappar . Se 

annan skala av inringat område i fig. 26 B. Se tabell i Bilaga 8 – 10. 
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Figur 26 B. En annan skala av det område som är inringat i fig. 26A. Figurerna som motsvarar yngre 

järnålder är här förminskad i storlek, eftersom den kategorin annars visuellt dominerar. 

 

6.6 Fyndkontexter 

De fyndkontexter som finns att tillgå är boplatsfynd, depåfynd, gravfynd, och lösfynd. 

Eftersom många föremål återfinns inom samma utgrävningsplats, har jag har valt att 

markera de 239 platser, istället för de individuella fynden. Gråträsk är tex markerad en gång, 

inte en för varje föremål som hittats där. Endast i den litterära världen finns ”offerplatsfynd” 

att hitta, inte i några databaser. Många föremål kan därför missvisande ha markerats som 

”lösfynd”. Det finns även vissa fynd som inte fått en noterad fyndkontext i databaserna. Jag 

har också noterat en skillnad mellan museer vad de väljer att tolka som ”lösfynd” eller tex 

”gravfynd”. Västerbottens Museum noterar tex ”lösfynd i grav” medan SHM noterar 

antingen ”lösfynd” d.v.s. ett föremål som saknar känd fyndkontext, eller ”gravfynd” d.v.s. 

ett föremål som har en känd fyndkontext, i detta fall ett föremål som hittats i en 

gravanläggning.  

 

Huruvida man kan tolka vissa platser som samiska eller inte går inte att säga. Zachrisson 

(2010: 103) nämner att ”man kan skilja mellan samers och nordbors gravar […] - men det 

är ett verkligt detektivarbete”. Gravfynden har i de databaser jag hämtat information från 

sällan noterats vilken typ av grav, med undantag av ”hög” eller ”kammargrav”. Brister i 

dokumentationen kan bero på att det är nära på omöjligt att dokumentera hur en människa 

identifierat sig i en flatmarksgrav, om denne t.ex. identifierat sig som same. Alla lösfynd 

och depåfynd som kanske, eller kanske inte, ingår i offerplatser är en gråzons-gåta som 

förblir intakt. Vad den muntliga traditionen om ett visst område berättade, finns sällan kvar 

för eftervärlden att se.  
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Lösfynden är lokaliserade i södra halvan av undersökningsområdet. Detta kan bero på att 

fler människor finns där, och som aktivt arbetar i jorden. I norra halvan kan fynden ha mer 

frekvent kommit från utgrävningar. 

 

Figur. 27 A. En spridningskarta som visar de olika typer av fyndplatser. Se annan skala av det inringade 

området i fig. 27 B. 
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Figur 27 B. En annan skala av det markerade område i fig. 27 A. 

 

 

6.7 Källkritik 

Ur ett kritiskt perspektiv finns en del att belysa här. Till att börja med bör nämnas nackdelen 

med mitt hantverksintresse, bekräftelse-bias. Jag skriver tex tidigare att man kanske ogärna 

klipper ett får med en kniv (se mer om detta längre ner i texten). Jag kan inte veta hur de 

löste det, de kanske var skickligare med knivar än vad jag är. Jag har heller inte undersökt 

samiska smycken eller ornamentiken på spännena för att se något potentiellt ursprung eller 

urskiljande stilspråk. Detta kan göra att slutsatsen angående det textila bruket kan stå på en 

skev grund. 

 

Brister bland mina sökvägar som funnits har varit att jag haft ett klassificerings-”krav”. Som 

exempel har alla de vävtyngder jag använt varit identifierbara (som minst 

sländtrissa/vävtyngd). Snedvinklad klassificering kan därför även förekomma vid 

exempelvis nål som även kan uppfattas som ”järn-ten”. ”Får – ben” har likaså varit en luddig 

kategori. Tidsbrist har också bidragit till att jag inte kunnat fördjupa mig i samtliga kontexter 

där fårben är funna, speciellt de daterade till medeltid. Jag har också begränsat mig till det 

som traditionellt ansetts som samiskt område.  

 

Bristen av dateringar har gjort att många fynd fallit bort i min undersökning. I tex 

Norrbottens och Ájttes museikatalog föll många fynd bort p.g.a. bristen av information om 

dateringar. Jag kan även se skillnad i olika museers definitioner av periodsindelningar. När 

det kommer till vad som innebär ”Nyare tid”, är det oklart för mig exakt var gränsen går. I 

t.ex. SHMs databas kunde man välja ”1500-tal” som en enskild sökparameter. I de som är 
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baserade på Sofie-systemet var allt efter medeltid klassat som ”Nyare tid”, detta skapade 

stor osäkerhet och därför gjorde att alla fynd jag valde att använda var de som var daterade 

till järnålder eller medeltid om man inte kunde välja 1500-tal också. 

 

Har jag hittat allt? Eftersom dessa fynd jag undersöker inte ingår i en specifik samling av 

”textilier och textilrelaterade fynd”, är de klassade som en mängd olika saker. Inte heller 

ursprunget går att söka på eftersom, som jag nämnt tidigare, Sápmi har aldrig exklusivt 

innehållit en samisk befolkning. Detta kan dock innebära, av den mänskliga faktorn och 

digitaliseringsfaktorn, att jag har missat fynd. Digitaliseringsfaktorn är ur ett äldre 

perspektiv inget man kan skylla på, förr var man tvungen att besöka samlingarna för att 

kunna veta vad som finns i den. Men idag, när dessutom fler föremål än någonsin är 

magasinerade, är det mesta digitaliserat. 

 

Rapportsökningen är också en sådan punkt som starkt kan kritiseras i denna undersökning. 

Jag har hittat en del, men långt ifrån alla. Många anteckningar/fältdokumentation finns i 

handstilar som är oläsliga, samt att återlokalisering av rapporter som inte är digitaliserade 

är svåra att hitta med tanke på dagsläget. Sedan måste man veta i vilket syfte man 

dokumenterar, för att dokumentationen ska bli användbar. 

 

I mitt urval av föremål måste jag även belysa några brister. Tex. valet av saxen. Den används 

i detta fall som proxy till textilförädling/råvaruproduktion. Detta kan ge en felaktig bild av 

flera anledningar. 1) Saxen är inte det enda verktyg som kan skära i ett tyg. Även en kniv, 

eller en vass benbit kan fungera – om än med större svårigheter. 2) Med stor sannolikhet 

klipptes det inte ”hejvilt” i ett tyg på samma sätt klädessömnad kräver idag. De hade smalare 

stycken (smalare vävar) och troligen kortare vävar, eftersom det är omöjligt att spänna upp 

en 20 m varp på en upprättstående vävstol, vilket man med lätthet kan i dagens vävredskap. 

Därför blev troligen designen av det som syddes ”fyrkantigare”, kilar användes men i övrigt 

var där väldigt enkla mönster som följdes. 3) Saxen har tex hittats i mansgravar (se tex 

Ljungan, RAÄ Njurunda 153 i Bilaga 5), vilket gör att det känns troligt att saxen hade fler 

användningsområden än att bara klippa i tyg eller får. 4) En sax kan behövas för skinnarbete, 

dock inte skinn med päls. Även idag skär man i skinn, inte klipper, eftersom detta kan 

resultera i att man förstör pälsen. 

 

En sista punkt angående källkritik som måste belysas i en studie med etnografisk anknytning 

är ”etnografins förbannelse”. Ett arkeologiskt material används ofta för att bekräfta det 

historiska, om detta inte överensstämmer ifrågasätter man gärna det arkeologiska materialet. 

Bristen i att inte kritiskt granska de historiska skildringarna på exempelvis ett samiskt möte 

kan ge väldigt snedvridna slutsatser. Ofta intervjuades bara en demografisk del av gruppen 

(exempelvis män), och troligen berättades gärna det som förväntades höras – inte sanningen 

(Fossum 2006: 16 – 17). 

 

 

 

 



42 

 

 

 

7. Resultat och diskussion  
 

Hur produktionskedjan och bruket av textilier såg ut i norra Sverige innan 1600-talet, ska 

här diskuteras utifrån ovan redovisat material. Det som kan ses med den rumsliga 

spridningen av det undersökta materialet är att det textila bruket är utbrett över i princip hela 

undersökningsområdet, medan de tecken som tyder på produktion är mer sparsamt 

koncentrerade. Diskussionen inleds med de enskilda grupperna i l’chaîne opératoire, och 

sedan presenteras alternativa tolkningar. 

 

Under järnåldern är råvaruproduktionen koncentrerad till den södra halvan av 

undersökningsområdet, och under medeltiden syns koncentrationerna längs Norrlands 

nordliga östkust. Hur kommer det sig? Den totala spridningsbilden, oavsett tidsbegränsning, 

kan förklaras med att bönderna - som till störst del troligen ansvarade för 

råvaruproduktionen av den här sorten - var främst bosatta här. Näringsrika och lättärjade 

jordar var mer gynnande för att kunna försörja sig, och kanske sin omgivning, med mat. 

Vattenavsatta finsediment var därför troligen att föredra eftersom dessa svallats och 

sorterats av tidigare vatten som funnits här. Ovanför högsta kustlinjen (se fig. 28) hade 

istiden lämnat efter sig ett osorterat kaos som inte var lättarbetat under tiden innan fossil-

drivna maskiner kom i bruk. Storsjöbygden var ett undantag. Denna spridning 

överensstämmer med Ramqvists konstaterande av de ”indelningar” som finns i Norrland 

(Ramqvist 2007). Råvaruproduktionen sammanfaller med de ytor/områden han menar är 

dominerade av en bonde-ekonomi (se fig. 29). 

 

Fynden av fårben i den nordligaste delen av 

området tillhör exklusivt medeltiden (se fig. 

22). Är detta ett möjligt resultat av en ökad 

befolkning? Tidigare nämndes att under 

medeltiden bildas handelsorter längs 

Bottenvikens kust, vilket medförde 

möjligheter till befolkningsexpansion i norr. 

Dessutom behöver får en viss typ av mat, 

som fjällvärlden har svårt att producera i 

stora mängder nog för att klara 

vinterutfodringen. Detta kan förklara 

spridningsbilden 

 

Linodlingen är svår att diskutera här, mitt val 

av att enbart titta på linfrö har gett en tydligt 

bristfällig spridningsbild. 

 

 

 

 

 

 
Figur 28. Grov uppskattning av högsta 

kustlinjen. Från Statens Geotekniska Institut, 

(2016: 11) 
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Figur 29. De regioner Ramqvist diskuterar i sin artikel. Region 1 genomgår en förändring under yngre 

järnåldern, där renskötseln står i fokus. Region 2 står främst för varu-distributering av de produkter som 

levereras från region 1, från medeltiden består dessa av bönder. Region 3 består under järnåldern av 

”skogs-nomader” med älgen som huvudsaklig föda. Men övergår vid yngre järnåldern till större del bonde-

ekonomi. Region 4 övergår till sedentär bonde-ekonomi vid Kr.f. Från Ramqvist 2007, fig. 1 

 

Råvaruförädlingen har en sydlig spridning (se fig. 23). Bristen av synlig spridning i inlandet 

och i norr kan bero på att sländtrissor är små och lätta att tillverka, och de kan lätt ersättas 

av andra material än sten. Man kan väldigt lätt tillverka en i exempelvis horn, ben eller trä.  

 

Hade man möjlighet att förädla råvaran, hanterades den med stor sannolikhet även i nästa 

steg av samma människor. Vävtyngdernas, dvs. här textilproduktionens, sydliga spridning 

kan dock inte motiveras med skillnad i material. En vävtyngd i horn, ben eller trä skulle inte 

kunna ersätta en vävtyngd i lera tillräckligt effektivt för att detta skulle vara lönsamt, 

eftersom de organiska materialen är för lätta i förhållande till sin storlek. Det ser heller inte 

ut som att någon större tradition skulle finnas med vävande i ramvävstolar som inte kräver 

tyngder, enligt allt vad traditioner säger är det oppstadveven som gäller. 

 

Huruvida råvaruproduktionen, råvaruförädlingen och textilproduktionen är möjlig att förena 

med en nomadisk livsstil är en intressant fråga. Allt hänger på hur rörliga ”samerna” var 

innan bönderna tog över marken. I de ”mesolitiska samhällena” fanns säsongsbetonade 
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boplatser, alltså områden som beboddes under tex en ”sommarsäsong” (Burenhult 1999: 

260). Detta skulle vara med stor sannolikhet möjligt att levnadssättet funnits kvar innan den 

mer omfattande renskötseln blir aktuell, eftersom de försörjde sig mer på fisk och andra 

lokala resurser. Om detta skulle vara fallet är större redskap inte alltför besvärligt för 

människorna att äga (tex en bråk för lin), om än det bara gällde temporära lösningar som 

bygger på lokala möjligheter. Animaliska, likasom vegetabiliska fibrer skulle därför med 

större sannolikhet kunna produceras ”ute i fält”.  

 

Vid textil förädling kommer en hel del mer frihet eftersom verktygen i fråga är av betydligt 

mindre karaktär. Enligt spridningskartan jag har framställt (se fig. 25A-B) framkommer det 

även tydliga tecken på att denna aktivitet inte är bunden till kusterna och i söder, det område 

som motsvarar dagens landskap Lappland är här även inblandad. Detta mönster hänger 

bättre ihop med det mönster som visar det textila bruket. I mitt tycke är det inte så konstigt 

eftersom man ofta behöver lagningsverktyg, inte att förakta även det faktum att dessa 

verktyg till stor del också går att använda vid skinnsömnad.  

 

Det textila bruket syns även detta, utspritt över hela undersökningsområdet (se fig. 26A-B). 

Vid 131 textilresters utplacering ser man tydligt hur mycket större bild man får vid 

adderandet av spännen och knappar, dvs. ytterligare ca 500 punkter. Detta beror på många 

orsaker, bl.a. att spännen och knappar lättare överlever 1 000 - 2 000 år i jorden och de är 

lättare att hitta med t.ex. en metalldetektor. Dock går det självklart att diskutera om dessa 

verkligen använts som spännen för att hålla ihop kläder, men knappar har inte så många 

andra alternativa användningsområden. Zachrisson (2010: 102) nämner som tidigare sagt 

att många samer hade nordiska föremål med sig i graven, dock hade de ofta en egen lösning 

på föremålens användning. Ett ringspänne kunde lätt, och kanske oftast, agera hängsmycke 

eller något annat – inte nödvändigtvis som praktiskt spänne (se fig. 20).  

 

Hur ska detta tolkas då?  

Hur såg produktionskedjan och bruket av textilier ut i norra Sverige innan 1600-talet? 

 

Ett tolkningsalternativ är att det som presenteras i spridningskartorna är en representativ 

bild av verkligheten. Bristen av råvaruproducerande tecken och förädlande verktyg, i 

kombination med den rika spridning av textilt bruk som syns, skulle då berätta att 

innevånarna i Norrlands nordliga inland var mycket beroende av handel och köpte in färdiga 

textilier. Som mitt undersökningsresultat tyder på verkar det knappt finnas någon lokal 

produktion av textila material, ens från handel av råmaterialet. Under järnåldern finns den 

fullständiga produktionskedjan för textil endast representerad i de södra delarna av 

undersökningsområdet. I det här tolkningsalternativet glömmer man bort andra typer av 

fynd, som jag inte inkluderat i min undersökning, samt skriftliga källor som berättar en 

annan historia (se kap. 3.2.1 Råvaruproduktion: val och utbud av material).  

 

Ett annat tolkningsalternativ är att p.g.a. skillnad i miljö och, liksom Zachrisson poängterar 

i sin artikel (Zachrisson 2010: 104), att det inom samisk kultur ofta finns föremål i mer lätt 

nedbrytbart material som här ger en stor felmarginal i den empiri som finns att hitta idag. 

Saker som kan förmultna fort är nålhus i näver, knivar i ben och synålar i ben eller svinborst. 

Men även sländtrissor i trä eller ben och inte minst andra varianter av vävstolar är sådant 

som hade kunnat finnas i Norrlands inland tidigare.  
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Av de fyndkontexter som presenteras är majoriteten gravfynd och lösfynd, och båda dessa 

kategorier återfinns nedanför nordligaste Norrland. Detta kommer sig troligen av det faktum 

att bönder i modern tid kunnat bruka jorden här, och därför kunnat rapportera in fler lösfynd. 

Det jag förväntade mig att se var någon typ av skiljeområde mellan samiska och icke-

samiska lämningsområden, dock kommer inte den informationen fram med mitt val av 

fyndkontextdokumentering. Hade man fört statistik över vilken typ av föremål som är 

funnen inom vilken typ av fyndkontext skulle informationen bli mer användbar.  

 

Trots att en del material kan saknas tycker jag ändå att empirin som presenterats här 

reflekterar en rimlig bild av det textila bruket. Textil har producerats och brukats i norr 

under hela järnåldern och medeltiden, men i det synliga arkeologiska materialet finns 

tidsmässiga skillnader framförallt i råvaruproduktionen. Handeln som blomstrade under 

medeltidens högkonjunktur kring Bottenviken gjorde det kanske onödigt för den samiska 

befolkningen att i någon högre grad lägga energi på att producera egen textil.  
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8. Slutsatser och sammanfattning  
 

Det jag har undersökt är den kompletta kedjan för textil produktion och bruk, från råvara 

till färdigställt föremål. Huruvida detta är den hela bilden eller inte går inte att säga, dock 

utifrån ett rent arkeologiskt perspektiv med fokus på empirin, är detta den bild som finns. 

De daterade föremål som är funna vid arkeologiska utgrävningar, har här sammanställts till 

en spridningsbild som kan bidra till att öka förståelsen av det textila bruket i ”Sápmi-ska 

Norrland” (se geografisk avgränsning i kap. 1.4.1 Geografisk avgränsning). Samernas roll 

är stor här, eftersom deras historia tätt knyter samman med hur den norrländska handeln, 

framförallt under medeltiden, blomstrade.   

 

Resultaten som presenteras här, visar hur textil ser ut att ha brukats över hela området med 

en jämn spridning, även inkluderat stora delar av norra inlandet som annars ser ut att vara 

tomt på övriga empiriska tecken av produktion. Den jämna spridningen av textilt bruk 

framträder främst under yngre järnåldern, medan under äldre järnålder och medeltid finns 

allt lokaliserat söder om Luleå. Textilförädlingen ser även den ut att täcka stora delar under 

järnåldern, medan medeltiden endast har ett fåtal punkter i Norrlands inland (se fig. 25A - 

B). Detta kan motiveras med att om man har textil måste man ha verktygen för att kunna 

lappa och laga, även om man inte skulle ha egen produktion av textila föremål. Däremot 

utesluter det ena inte det andra. Vad det gäller råvarornas produktion och hantering ser vi 

dock tydliga koncentrationer längs kustland och i söder av undersökningsområdet (se fig. 

22 och 23).  

 

Hur såg produktionskedjan och bruket av textilier ut i norra Sverige, med särskilt fokus på 

samerna, innan 1600-talet? 

Det syns inte en betydande lokalproduktion av textila råvaror bland samer – i det 

arkeologiska materialet. Traditionen av vävande, utöver bandvävning, som finns i den 

samiska kulturen är främst knuten till omgivande norska, finska och ryska Sápmi. Sverige 

hade en tidig beskattning som med stor sannolikhet, om än omdiskuterat, drev fram 

renskötseln som en ekonomiskt bärande funktion för den ”svensk-samiska” befolkningen 

(Hansen och Olsen 2006: 93, 133). Med denna information i kombination med avsaknaden 

av en stor del råvaruproducerande och textilproducerande indikatorer, drar jag slutsatsen att 

de ”svensk-samiska” människor som var aktiva i området som idag kallas ”Norrbottens län” 

under järnåldern var beroende av import eller handel av råvaror och textil fram till 

medeltiden, då tecken på råvaruproduktion framträder. Dock är råvaruförädlingen och 

textilproduktionen uteslutande, genom alla tider jag undersökt, koncentrerade till 

”mellannorrland”. 

 

Enligt de litterära källor som redovisats, beskrivs den textila användningen att peka mer åt 

bekräftande än avvisande av den hypotesen. De visar nämligen på en mer frekvent/vardaglig 

användning av textil i koltar först på 1700 – 1800 talet. ”Den samiska gåvan” var en gåva 

som skänktes till Karl XI, 1694 och var helt i textil. Man kan spekulera i om detta då kunde 

ses som en stor arbetsmöda att producera, varför man ansåg det högtidligt nog att skänka åt 

en kung. Detta skulle även fungera med traditionen Zachrisson (2010) lägger upp som 

hypotes om att det bara var männen som under järnåldern bar textil, d.v.s. ett väldigt 

begränsat antal individer. 
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Utan ordentlig detaljerad information om huruvida de utgrävda platserna är samiska eller 

inte, går ingen egentlig slutsats att dra. En stor del av de föremål jag har undersökt har 

generellt tolkats komma från nordiska bönder. Många av fynden kommer från gravhögar, 

höggravfält eller i närheten av boplatser som inte ansetts samiska.  

 

Att använda informationen från den rumsliga spridningen av produktionskedjan som grund 

för en tolkning visar att textil brukats från järnåldern t.o.m. medeltiden över hela 

undersökningsområdet, med undantag av delar av Lapplands nordliga delar. De olika stegen 

i produktionskedjan är däremot tydligt åtskilda, med råvaruproduktion och råvaruförädling 

främst lokaliserade i södra delen av undersökningsområdet, utöver råvaruproduktionens 

nordliga lokalisering under medeltiden. Textilproduktion, -förädling och -bruk har störst 

synlig spridning under yngre järnåldern, men snedvinklingar finns i det arkeologiska 

materialet. Utifrån detta vill jag konstatera att en skilje-linje finns mellan de som 

producerade och brukade textil, under järnåldern och medeltiden. En del av befolkningen i 

det norra inlandet var i någon mån beroende av handel med textil under den hela undersökta 

tidsperioden, men främst under järnåldern.  
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